1

证券代码：600058     证券简称：五矿发展    公告编号：临 2021-49

五矿发展股份有限公司

关于合营企业拟实施员工持股计划暨放弃合营企业

股权转让优先购买权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、合营企业基本情况

龙腾数科技术有限公司（以下简称“龙腾数科”）系五矿发展股

份有限公司（以下简称“五矿发展”或“公司”）的合营企业，注册

资本为 28,241.651300 万元人民币，目前的股权结构为：五矿发展持

股 46%，易大宗（北京）供应链管理有限公司（以下简称“易大宗

北京”）持股 54%。经营范围为：技术开发、技术咨询、技术推广、

技术服务；网上贸易代理；销售计算机、软件及辅助设备、金属材

料、五金、交电（不含电动自行车）、化工产品（不含危险化学品及

一类易制毒化学品）、通讯设备、电子产品、工艺品、日用品；计算

机系统服务；应用软件服务；信息系统集成服务；会议服务；承办

展览展示活动；设计、制作、代理、发布广告；市场调查；网上商

务咨询；仓储服务（不在北京范围内经营）；运输代理服务；钢材加

工（不在北京范围内经营）；信息服务业务（仅限互联网信息服务）

不含信息搜索查询服务、信息社区服务、信息即时交互服务和信息

保护和加工处理服务（增值电信业务经营许可证有效期至 2024年 03

月 13 日）；国际船舶运输；国际船舶管理；国内水路运输。（市场主

体依法自主选择经营项目，开展经营活动；国际船舶运输、国际船

舶管理、国内水路运输以及依法须经批准的项目，经相关部门批准

2

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。）

截至 2020年 12月 31日，龙腾数科的资产总额为 13,726万元，

净资产为 8,115万元（财务数据保留整数，下同），龙腾数科 2020年

度实现营业收入 1,372 万元，净利润-2,136 万元。前述财务数据已经

审计。

二、合营企业员工持股计划暨放弃合营企业股权转让优先购买

权相关情况

为建立长效激励约束机制，充分调动员工积极性，激发企业活

力，龙腾数科拟实施员工持股计划。易大宗北京拟将其持有的龙腾

数科 20%股权以 1 元的价格转让给北京云实联电子商务有限公司

（以下简称“云实联”，该公司为龙腾科技员工持股平台的普通合伙

人），以作为专门实施员工持股计划的预留股权，后续云实联依据员

工持股方案将相应的股权分批次转让给员工持股平台。

根据《公司法》及《龙腾数科技术有限公司章程》等有关规定，

在易大宗北京向云实联转让龙腾数科股权时，五矿发展对所转让股

权享有优先购买权；未来云实联向员工持股平台分批次转让龙腾数

科股权时，五矿发展均享有优先购买权。考虑到上述股权转让是为

了实施员工持股计划，有利于促进龙腾数科长远发展，且在员工持

股计划实施前后，五矿发展持有龙腾数科的股权比例和股东权益不

变，公司合并报表范围不变，五矿发展拟放弃上述员工持股计划实

施过程中相关股权转让涉及的优先购买权。

综合考虑合营企业龙腾数科实施员工持股计划及公司放弃相关

股权转让优先购买权事项可能的影响，公司主动将上述事项提交董

事会进行审议。经公司于 2021年 12月 10日召开的第八届董事会第

三十五次会议审议通过，同意龙腾数科为实施员工持股计划而进行

http://baike.eastmoney.com/item/%E4%BC%9A%E8%AE%AE

3

的股权转让，并同意放弃龙腾数科实施员工持股计划过程中涉及股

权转让时五矿发展所享有的优先购买权；同意授权公司经营层确定

后续龙腾数科员工持股计划实施过程中的具体事宜并签署有关文件。

公司独立董事已对上述事项发表独立意见。本次董事会会议应参加

表决董事 7人，实际参加表决董事 7人。表决结果：同意 7票，反对

0票，弃权 0票。上述事项无需提交五矿发展股东大会审议。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关

规定，上述事项不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》中规定的重大资产重组。

三、合营企业员工持股计划主要内容

1、员工范围：龙腾数科（包括其下属控股子公司）的董事、经

营管理人员、业务骨干。

2、持股比例：员工持股总量不高于龙腾数科注册资本的 20%，

单一员工持股比例不高于龙腾数科注册资本的 1%。

    3、出资方式：员工入股应全部以货币方式出资。

4、授予方式：员工股将分批次授予，原则上每一年度授予一次。

未授出的股权作为预留股权由云实联持有。

5、持股方式：员工出资设立有限合伙企业作为持股平台，在持

股平台依据员工持股方案获得股权后，入股员工向持股平台缴纳相

应出资款，再由持股平台将出资款缴纳到龙腾数科，员工通过持股

平台间接持有龙腾数科股权。

6、入股价格：依据在有效期内的龙腾数科的资产评估报告确定

每 1 元实收资本对应的净资产评估值（简称“每股净资产评估值”），

员工入股价格不低于每股净资产评估值。如果每股净资产评估值低

于 1元，则员工按每股 1元的价格认缴龙腾数科的注册资本，同时员

工获得一定的股权补偿，补偿股权的数额按每股净资产评估值与 1

http://baike.eastmoney.com/item/%E5%85%AC%E5%8F%B8%E7%AB%A0%E7%A8%8B
http://data.eastmoney.com/bgcz/

4

元之间的差额计算。

 7、股权来源：易大宗北京将其持有的龙腾数科 20%股权以总

价 1 元的价格转让给云实联，以作为专门实施员工持股计划的预留

股权，其中 10%的股权（对应注册资本中的金额为 2,824.1651 万元，

以下简称“实缴股权”）已缴纳出资，另外 10%的股权（对应注册资

本中的金额为 2,824.1651 万元，以下简称“认缴股权”）尚未缴纳出

资。在确定具体入股员工以及入股数量、入股价格后，云实联将相

应的认缴股权转让给持股平台，如果每股净资产评估值低于 1 元，

云实联将在转让认缴股权的同时配比转让相应的实缴股权。

 四、对上市公司的影响

龙腾数科实施员工持股有利于将股东利益、企业利益和员工利

益相结合，推动龙腾数科建立健全长效激励约束机制，激活企业活

力，促进龙腾数科长远发展。五矿发展放弃上述员工持股计划实施

过程中相关股权转让涉及的优先购买权是推动龙腾数科实施员工持

股计划的需要，符合公司的整体规划和长远利益。本次放弃优先购

买权不会改变五矿发展在龙腾数科的股权比例和股东权益，不会对

公司的生产经营、财务状况产生重大影响，不存在损害公司及中小

股东权益的情况。

特此公告。

五矿发展股份有限公司董事会

二〇二一年十二月十一日